Aprovado em 08/10/2019.

Texto final do

Requerimento nº 70 de 2019-CI

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art. 93, II,

do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública, com o

objetivo de debater o PL nº 3178, de 2019, que modifica a Lei nº 12.351, de 22 de

dezembro de 2010, que dispõe sobre a exploração e a produção de petróleo, de gás natural

e de outros hidrocarbonetos fluidos, sob o regime de partilha de produção, em áreas do

pré-sal e em áreas estratégicas, para permitir a licitação com concessão nos blocos em

que esse regime for mais vantajoso para o Brasil e instituir a disputa em igualdade de

condições nas licitações de partilha da produção. Sala da Comissão, 8 de outubro de 2019.

São sugeridos os seguintes convidados:

- Ministro de Minas e Energia (comando setorial)

- Presidente da Petrobras (empresa atingida)

- Presidente do Instituto Brasileiro de Petróleo – IBP (indústria)

- Representante do INEEP (analistas setoriais)

- Representante da FUP (trabalhadores)

- Representante da AEPET (engenheiros da Petrobras)

- Décio Oddone – Diretor-Geral da ANP

- Adriano Pires – Diretor do CBIE

Sala da Comissão, 8 de outubro de 2019.

Senador Jean Paul Prates

Senador Fabiano Contarato

Senador Rodrigo Pacheco